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EXTRAORDINARY 

भाग II—खण् ड 3—ईप-खण् ड (i)  

PART II—Section 3—Sub-section (i) 

प्राजधकार स ेप्रकाजित 

PUBLISHED BY AUTHORITY 

जित् त मं् ालय 

(रािस्ट् ि जिभाग) 

ऄजधसचूना  

नइ ददल् ली, 9 मइ, 2023 

स.ं 05 /2023-केन्‍द रीय कर  दर     

सा.का.जन. 348 ऄ .—केन्‍द रीय माल एिं सेिाकर ऄजधजनयम, 2017 (2017 का 12  की धारा 9 की  

ईप-धारा  1 , ईप धारा  3  और ईप धारा  4 , धारा 11 की ईप धारा  1 , धारा 15 की ईप धारा  5 , धारा 16 की  

ईप-धारा  1  और धारा 148 के तहत प्रदत् त िजतियय  का प्रयगग करते ुए, केन्‍द र सरकार, आस बात से संतुष् ट हगते ुए दक 

ऐसा करना िनजहत में अिश् यक ह,ै और िीएसटी पररषद की जसफाररि  के अधार पर, एतदद्वारा, भारत सरकार, जित् त 

मं्ालय  रािस्ट् ि जिभाग  की ऄजधसूचना सं्‍ या 11/2017-केन्‍द रीय कर  दर , ददनांक 28 िून, 2017, जिसे  

सा.का.जन. 690 ऄ , ददनांक 28 िून, 2017 के तहत भारत के रािप्, ऄसाधारण, के भाग II, खड 3, ईप-खंड (i) में 

प्रकाजित दकया गया था, में और अग ेभी जनम् नजलजखत संिगधन करती ह,ै यथा:-  

ईतिय ऄजधसूचना में, सारणी में, क्रम सं्‍ या 9 के समष, , मद (iii), ईप-मद (ख) में, कॉलम  5  की प्रजिजि के 

ऄंतगगत,  ितग  2  में,  दसूरे परन्‍दतुक के पश्चात,  जनम्नजलजखत परन्‍दतुक  कग ऄंतःस्ट्थाजपत दकया िाएगा, यथा- 

 “बितें और भी दक जित् तीय िषग 2023-2024 के जलए यह जिकल्प 31 मइ, 2023 कग या ईसके पहल े तक 

ऄपनाया िा सकेगा: 

बिते और भी दक यदद कगइ िीटीए, दकसी जित्तीय िषग के दौरान नया व्यापार िुरू करता ह ै या ईस िषग में 

जनधागररत पंिीकरण की थ्रिेगल्ड सीमा कग पार करता ह ैतग िह ईस जित्तीय िषग के दौरान अपूर्तत की गइ सेिाओं 
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पर िीएसटी का स्ट् ियं भुगतान करने के जिकल्प का प्रयगग िीएसटी पंिीकरण के अिेदन दकए िान ेकी तारीख से 

पैंतालीस ददन पूरे हग िाने के पहल ेया ऐसे पंिीकरण के हग िाने की तारीख से एक माह की  ऄिजध पूणग हग िाने 

के पहल,े दगन  में िग भी बाद में हग, ऄनुबंध V में आस प्रकार की घगषणा करके कर सकता ह।ै”। 

[फा. सं. सीबीअइसी-190354/63/2023-टीओ(टीअरय-ूII)-सीबीइसी] 

रािीि रंिन, ऄिर सजचि  

नगट : प्रधान ऄजधसूचना सं्‍ या 11/2017-केन्‍द रीय कर  दर , ददनांक 28 िून, 2017, कग सा.का.जन. 690 (ऄ , ददनांक  

28 िून, 2017 के तहत भारत के रािप्, ऄसाधारण, में प्रकाजित दकया गया था और आसमें ऄंजतम बार 

ऄजधसूचना सं्‍ या 03/2022-केन्‍द रीय कर  दर , ददनांक 13 िुलाइ, 2022, जिसे सा.का.जन. 541(ऄ , ददनांक  

13 िुलाइ, 2022 के तहत सरकारी रािप् में प्रकाजित दकया गया था, के द्वारा संिगधन दकया गया था। 

 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

NOTIFICATION  

New Delhi, the 9th May, 2023 

No. 05/2023- Central Tax (Rate) 

G.S.R. 348(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1), sub-section (3) and sub-section (4) 

of section 9, sub-section (1) of section 11, sub-section (5) of section 15, sub-section (1) of section 16 and section 148 

of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on being satisfied that it is 

necessary in the public interest so to do, on the recommendations of the Council, hereby makes the following further 

amendments in the notification of the Government of India, in the Ministry of Finance (Department of Revenue) No. 

11/2017-Central Tax (Rate), dated the 28th June, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 

Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 690(E), dated the 28th June, 2017, namely:- 

In the said notification, in the Table, against serial number 9, in item (iii), in sub-item (b), in the entries under 

column (5), in condition (2), after the second proviso, the following provisos shall be inserted, namely:- 

―Provided also that the option for the Financial Year 2023-2024 shall be exercised on or before the 31st May, 

2023: 

Provided also that a GTA who commences new business or crosses threshold for registration during any 

Financial Year, may exercise the option to itself pay GST on the services supplied by it during that Financial 

Year by making a declaration in Annexure V before the expiry of forty-five days from the date of applying 

for GST registration or one month from the date of obtaining registration whichever is later.‖. 

[F. No. -CBIC-190354/63/2023-TO (TRU-II)-CBEC]  

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

Note : The principal notification number 11/2017 -Central Tax (Rate), dated the 28th June, 2017 was published in the 

Gazette of India, Extraordinary, vide number G.S.R. 690 (E), dated the 28th June, 2017 and last amended vide 

notification number 03/2022-Central Tax (Rate), dated the 13
th

 July, 2022 published in the official gazette vide 

number G.S.R. 541(E), dated the 13
th

 July, 2022. 

 

 

ऄजधसचूना  

नइ ददल् ली, 9 मइ, 2023 

स ं 05/2023-एकीकृत कर  दर     

सा.का.जन. 349 ऄ .—केन्‍द रीय माल एिं सेिाकर ऄजधजनयम, 2017 (2017 का 12  की धारा 15 की  

ईप-धारा  5 , धारा 16 की ईप-धारा  1  और धारा 148 के साथ परित एकीकृत माल एिं सेिा कर ऄजधजनयम, 2017 

 2017 का 13  की धारा 5 की ईप-धारा  1 ,  3  और ईप-धारा  4 , धारा 6 की ईप-धारा  1  और धारा 20 के 

ईपिाक् य (iii), (iv) और (xxv) के तहत प्रदत् त िजतियय  का प्रयगग करत ेुए, केन्‍द र सरकार, िीएसटी पररषद की जसफाररि  

के अधार पर और आस बात से संतुष् ट हगते ुए दक ऐसा करना िनजहत में अिश् यक ह,ै एतदद्वारा, भारत सरकार, जित् त 

मं्ालय  रािस्ट् ि जिभाग  की ऄजधसूचना सं्‍ या 08/2017-एकीकृत कर  दर , ददनांक 28 िून, 2017, जिसे  
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सा.का.जन. 683 ऄ , ददनांक 28 िून, 2017 के तहत भारत के रािप्, ऄसाधारण, के भाग II, खड 3, ईप खंड (i) में 

प्रकाजित दकया गया था, में और अग ेभी जनम् नजलजखत संिगधन करती ह,ै यथा:-  

ईतिय ऄजधसूचना में, सारणी में, क्रम सं्‍ या 9 के समष, , मद (iii), ईप मद (ख) में, कॉलम  5  की प्रजिजि के 

ऄंतगगत,  ितग  2  में,  दसूरे परन्‍दतुक के पश्चात,  जनम्नजलजखत परन्‍दतुक  कग ऄंतःस्ट्थाजपत दकया िाएगा, यथा- 

“बितें और भी दक जित् तीय िषग 2023-2024 के जलए यह जिकल्प 31 मइ, 2023 कग या ईसके पहले तक 

ऄपनाया िा सकेगा: 

बिते और भी दक यदद कगइ िीटीए, दकसी जित्तीय िषग के दौरान नया व्यापार िुरू करता ह ै या ईस िषग में 

जनधागररत पंिीकरण की थ्रिेगल्ड सीमा कग पार करता ह ैतग िह ईस जित्तीय िषग के दौरान अपूर्तत की गइ सेिाओं 

पर िीएसटी का स्ट् ियं भुगतान करने के जिकल्प का प्रयगग िीएसटी पंिीकरण के अिेदन दकए िान ेकी तारीख से 

पैंतालीस ददन पूरे हग िाने के पहल ेया ऐसे पंिीकरण के हग िाने की तारीख से एक माह की  ऄिजध पूणग हग िाने 

के पहल,े दगन  में िग भी बाद में हग, ऄनुबंध V में आस प्रकार की घगषणा करके कर सकता ह।ै”। 

[फा. सं. सीबीअइसी-190354/63/2023-टीओ(टीअरय-ूII)-सीबीइसी] 

रािीि रंिन, ऄिर सजचि  

नगट : प्रधान ऄजधसूचना सं्‍ या 08/2017-एकीकृत कर  दर , ददनांक 28 िून, 2017 कग सा.का.जन. 683 ऄ , ददनांक  

28 िून, 2017 के तहत भारत के रािप्, ऄसाधारण में प्रकाजित दकया गया था और आसमें ऄंजतम बार 

ऄजधसूचना सं्‍ या 03/2022-एकीकृत कर  दर , ददनांक 13 िुलाइ, 2022, सा.का.जन. 542 ऄ , ददनांक  

13 िुलाइ, 2022 के तहत सरकारी रािप् में प्रकाजित, के द्वारा संिगधन दकया गया ह।ै 

 

 

NOTIFICATION  

New Delhi, the 9th May, 2023 

No. 05/2023- Integrated Tax (Rate) 

G.S.R. 349(E).—In exercise of the powers conferred by sub-sections (1), (3) and (4) of section 5,  

sub-section (1) of section 6 and clauses (iii), (iv) and (xxv) of section 20 of the Integrated Goods and Services Tax 

Act, 2017 (13 of 2017), read with sub-section (5) of section 15, sub-section (1) of section 16 and section 148 of the 

Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the 

Council, and on being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, hereby makes the following further 

amendments in the notification of the Government of India, in the Ministry of Finance (Department of Revenue),  

No. 8/2017-Integrated Tax (Rate), dated the 28th June, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 

Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 683(E), dated the 28th June, 2017, namely:- 

In the said notification, in the Table, against serial number 9, in item (iii), in sub-item (b), in the entries under 

column (5), in condition (2), after the second proviso, the following provisos shall be inserted, namely:- 

―Provided also that the option for the Financial Year 2023-2024 shall be exercised on or before the  

31st May, 2023: 

Provided also that a GTA who commences new business or crosses threshold for registration during any 

Financial Year, may exercise the option to itself pay GST on the services supplied by it during that Financial 

Year by making a declaration in Annexure V before the expiry of forty-five days from the date of applying 

for GST registration or one month from the date of obtaining registration whichever is later.‖. 

[F. No. -CBIC-190354/63/2023-TO (TRU-II)-CBEC]  

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

Note : The principal notification number 08/2017 - Integrated Tax (Rate), dated the 28th June, 2017 was published in 

the Gazette of India, Extraordinary, vide number G.S.R. 683 (E), dated the 28th June, 2017 and last amended 

vide notification number 03/2022-Integrated Tax (Rate), dated the 13
th

 July, 2022 published in the official 

gazette vide number G.S.R. 542(E), dated the 13
th

 July, 2022. 
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ऄजधसचूना  

नइ ददल् ली, 9 मइ, 2023 

स.ं 05 /2023-सघं राज् य कर  दर     

सा.का.जन. 350 ऄ .—केन्‍द रीय माल एिं सेिाकर ऄजधजनयम, 2017 (2017 का 12  की धारा 15 की  

ईप-धारा  5 , धारा 16 की ईप-धारा  1  और धारा 148 के साथ परित संघ राज् य माल एिं सेिा कर ऄजधजनयम, 2017 

 2017 का 14  की धारा 7 की ईप-धारा  1 ,  3  और  4 , धारा 8 की ईप-धारा  1  और धारा 21 के ईपिाक् य (iv), 

(v) और (xxvii) के तहत प्रदत् त िजतियय  का प्रयगग करत ेुए, केन्‍द र सरकार, िीएसटी पररषद की जसफाररि  के अधार पर 

और आस बात से संतुष् ट हगते ुए ऐसा करना िनजहत में अिश् यक ह,ै एतदद्वारा, भारत सरकार, जित् त  मं्ालय  रािस्ट् ि 

जिभाग  की ऄजधसूचना सं्‍ या 11/2017-संघ राज् य कर  दर , ददनांक 28 िून, 2017, जिसे सा.का.जन. 702 ऄ , ददनांक 

28 िून, 2017 के तहत भारत के रािप्, ऄसाधारण, के भाग ।।, खड 3, ईप खंड (i) में प्रकाजित दकया गया था, में और 

अग ेभी जनम् नजलजखत संिगधन करती ह,ै यथा:-  

ईतिय ऄजधसूचना में, सारणी में, क्रम सं्‍ या 9 के समष, , मद (iii), ईप मद (ख) में, कॉलम  5  की प्रजिजि के 

ऄंतगगत,  ितग  2  में,  दसूरे परन्‍दतुक के पश्चात,  जनम्नजलजखत परन्‍दतुक  कग ऄंतःस्ट्थाजपत दकया िाएगा, यथा- 

“बितें और भी दक जित् तीय िषग 2023-2024 के जलए यह जिकल्प 31 मइ, 2023 कग या ईसके पहले तक 

ऄपनाया िा सकेगा: 

बिते और भी दक यदद कगइ िीटीए, दकसी जित्तीय िषग के दौरान नया व्यापार िुरू करता ह ै या ईस िषग में 

जनधागररत पंिीकरण की थ्रिेगल्ड सीमा कग पार करता ह ैतग िह ईस जित्तीय िषग के दौरान अपूर्तत की गइ सेिाओं 

पर िीएसटी का स्ट् ियं भुगतान करने के जिकल्प का प्रयगग िीएसटी पंिीकरण के अिेदन दकए िान ेकी तारीख से 

पैंतालीस ददन पूरे हग िाने के पहल ेया ऐसे पंिीकरण के हग िाने की तारीख से एक माह की  ऄिजध पूणग हग िाने 

के पहल,े दगन  में िग भी बाद में हग, ऄनुबंध V में आस प्रकार की घगषणा करके कर सकता ह।ै”। 

[फा. सं. सीबीअइसी-190354/63/2023-टीओ(टीअरय-ूII)-सीबीइसी] 

रािीि रंिन, ऄिर सजचि 

नगट : प्रधान ऄजधसूचना सं्‍ या 11/2017-संघ राज् य कर  दर , ददनांक 28 िून, 2017 कग सा.का.जन. 702  ऄ , ददनांक 

28 िून, 2017 के तहत भारत के रािप्, ऄसाधारण में प्रकाजित दकया गया था और आसमें ऄंजतम बार 

ऄजधसूचना सं्‍ या 03/2022-संघ राज् य कर  दर , ददनांक 13 िुलाइ, 2022, सा.का.जन. 543 ऄ , ददनांक  

13 िुलाइ, 2022 के तहत सरकारी रािप् में प्रकाजित, के द्वारा संिगधन दकया गया ह।ै 

 

 

NOTIFICATION  

New Delhi, the 9th May, 2023 

No. 05/2023-Union Territory Tax (Rate) 

G.S.R. 350(E).—In  exercise  of  the  powers   conferred  by  sub-sections  (1),  (3)   and  (4)    of section 7, 

sub-section (1) of section 8, clause (iv), clause (v) and clause (xxvii) of section 21 of the Union  Territory  Goods  and  

Services  Tax  Act,  2017 (14  of  2017),  read  with  sub-section  (5)  of  section  15,  sub-section  (1)  of  section  16  

and  section  148  of  the  Central  Goods  and  Services Tax  Act,  2017  (12  of  2017),  the  Central  Government,  on  

the  recommendations  of  the  Council, and  on  being  satisfied  that  it  is  necessary  in  the  public  interest  so  to  

do,  hereby  makes  the following further amendments in the notification of the Government of India, in the Ministry 

of Finance (Department of Revenue) No.11/2017-Union Territory Tax (Rate),dated the 28
th

 June, 2017,  published  in  

the  Gazette  of  India,  Extraordinary,  Part  II,  Section  3,  Sub-section  (i), vide number G.S.R. 702(E), dated the 28
th
 

June, 2017, namely:- 

In the said notification, in the Table, against serial number 9, in item (iii), in sub-item (b), in the entries under 

column (5), in condition (2), after the second proviso, the following provisos shall be inserted, namely:- 

 ―Provided also that the option for the Financial Year 2023-2024 shall be exercised on or before the 31st 

May, 2023: 
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Provided also that a GTA who commences new business or crosses threshold for registration during any 

Financial Year, may exercise the option to itself pay GST on the services supplied by it during that Financial 

Year by making a declaration in Annexure V before the expiry of forty-five days from the date of applying 

for GST registration or one month from the date of obtaining registration whichever is later.‖. 

[F. No. -CBIC-190354/63/2023-TO (TRU-II)-CBEC]  

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

 

Note :  The principal notification number 11/2017 –Union Territory Tax (Rate), dated the 28th June, 2017 was 

published in the Gazette of India, Extraordinary, vide number G.S.R. 702(E), dated the 28th June, 2017 and 

last amended vide notification number 03/2022-Union Territory Tax (Rate), dated the 13
th

 July, 2022 

published in the official gazette vide number G.S.R. 543(E), dated the 13
th

 July, 2022. 
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